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Instructions
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6) Implement the improved method and analyze achieved results.
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Abstract

In this work, we focus on suggesting and implementing a prediction pipeline
which allows us to estimate a crop yield. We explore and analyse the Landsat
remote sensing collection, extend it with indices that correlate with the vege-
tation level in order to extract cropland features. We associate these features
with the actual crop yield values which are later used for training and testing
a regression model. Google’s Earth Engine platform plays an essential role in
accessing the data and performing complex computations. As the extraction
and prediction models, we choose basic machine learning approaches like k-
means and Linear Regression with the intention of finding out if such models
are capable of a good estimation. The result of our work is a tool which pre-
dicts crop yields. We test the models on cereals and potatoes datasets. The
tests results show that Learning Vector Quantization – Support Vector Ma-
chine combination achieves the best results in the cereals dataset with Mean
Absolute Error of 0.2836 t ha−1 and Learning Vector Quantization with Linear
Regression in the potatoes dataset with Mean Absolute Error of 5.3114 t ha−1.

Keywords remote sensing, machine learning, Google Earth Engine, Land-
sat, crop yield prediction, cropland feature extraction, Slovakia
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Abstrakt

V tejto práci sa zameriavame na navrhnutie a implementáciu postupnosti kro-
kov, ktorá umožní predikciu úrody plodín. V texte popisujeme a analyzujeme
dáta pochádzajúce zo vzdialeného prieskumu Zeme, ktoré rozšírime o indexy
vystihujúce vegetačné vlastnosti danej oblasti. Z týchto dát vyberieme pod-
množinu úrodných polí. Túto podmnožinu spojíme s reálnymi dátami o úrode
a použijeme na natrénovanie a otestovanie regresných modelov. V celom pro-
cese má dôležitú úlohu platforma Google Earth Engine, ktorá okrem prístupu
k dátam umožňuje aj nad nimi vykonávať rôzne výpočty. V práci volíme zá-
kladné algoritmy strojového učenia, ako algoritmus k-means, či lineárna regre-
sia, so zámerom zistiť, či tieto základné metódy sú schopné dobrej predikcie.
Výsledkom našej práce je nástroj, ktorý umožňuje predikciu úrody. Model tes-
tujeme na predikcií úrody zemiakov a obilnín. Výsledky testovania ukazujú,
že s predikciou obilnín si lepšie poradila kombinácia algoritmov Learning Vec-
tor Quantization a Support Vector Machine s absolútnou strednou chybou na
úrovni 0.2836 t ha−1. Pre úrodu zemiakov nižšiu chybu, 5.3114 t ha−1, dosiahol
algoritmus Learning Vector Quantization s lineárnou regresiou.

Klúčové slová vzdialený prieskum Zeme, strojové učenie, Google Earth En-
gine, Landsat, predikcia úrody plodín, vyťažovanie charakteristík polí, Sloven-
sko
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Introduction

Satellite image analysis has been applied in various use cases throughout the
recent decades. It has been helpful in identifying deforestation, monitoring
changes in glacier mass, even marking places prone to famines and many
others, mostly environmental issues.

Data acquired from the space is a promising source of information on the
Earth’s properties which can be a game-changer in predicting crop yield or
monitoring crop growth. Applying data mining and machine learning tech-
niques on spatial data can lead to prediction models of high quality and ac-
curacy.

The ability to make a reliable prediction is always a considerable compet-
itive advantage. Having a piece of information, even minutes earlier than an
opponent can result in earning a large amount of money, avoiding a trouble-
some or risky situation or preparing for a series of events. This fact means
that many people in different roles could benefit from knowing an estimation
of yields before a harvest. For example, farmers could approximate their in-
comes, prepare adequate stocking places, even plan distribution and delivery
of their crops.

Those who produce goods could plan to buy the stocks and in case of poor
yields, buy the materials before the prices are affected.

The yields predictions can serve a purpose even in the business of reinsur-
ance which is an insurance for insurers. It could help in managing the risks by
giving a possibility to weight the chances of catastrophic scenarios carefully.

The main goal of our work is to propose a model that makes a crop yield
prediction for the area of the Slovak Republic. Alongside this goal, we explore
the data sources, discuss existing approaches, suggest a possible solution, eval-
uate its results and propose viable improvements of the existing model.

We organise the work in this thesis into ten chapters. It is possible that
the theoretical and the practical parts overlay with one another, but it is done
to keep thoughts in a purposeful order.
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Introduction

The theoretical part covers a brief introduction into the problem of satellite
image analysis and its history. We explain which datasets we use, why we use
them and where they come from. We also introduce Google’s satellite imagery
analysis platform and lastly focus on exploring various algorithms for feature
extraction and prediction.

In the practical part, we analyse the available data with the intention of
choosing those which contain valuable information. We introduce the predic-
tion pipeline, comment on time consumption enhancement and continue with
results analysis and suggestions on improvements.

Finally, we present our software and guidelines on how to install and use
it on a reader’s own.
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Goals

The main goal of this work is to propose and implement a set of steps (pipeline)
which analyses satellite data, extracts the desired information and predicts
a crop yield based on it.

In the theoretical part, we target at clarifying the problem of remote sens-
ing and satellite image analysis and defining all the required datasets. We also
explore existing methods and propose new approaches to predict crop yields.

In the practical part, we implement the models described in the theoretical
part using Google’s satellite image analysis tool, compare their performance
and prediction errors. Based on the analysis and performance, we propose
various improvements and finally present predictions for 2019.

3

Chapter 1
Remote sensing

Humankind’s need for information about the Earth’s characteristics led to the
first concepts of remote sensing and continuous Earth observation by a system
of satellites.

Remote sensing is a process of measuring properties of an object at the
Earth’s surface remotely. Such measurement relies on the object to reflect or
transmit a signal. It can be either acoustical, microwave or optical [1]. The
signal is captured by electromagnetic radiation sensors which are capable of
extracting data that cannot be seen by a human eye [2]. The result of this
process is a set of products called remote sensing data.

If placed on a satellite orbiting the Earth it could provide insight on short-
term and long-term changes in the environment. Schowengerdt [1] finds the
applications for remote sensing data in:

• monitoring the environment,

• defining how the Earth has changed during the last few decades,

• agriculture,

• meteorology,

• mapping,

• exploring renewable and non-renewable energy sources.

Remote sensing has become invaluable in studying biodiversity, deforestation
and food security [3].

The idea of remote sensing firstly appeared in the middle of the 19th cen-
tury, when the first images of the surface were taken from balloons, originally
in Paris, later in the USA during the American Civil War. Later on, such
images — called aerial photographs — were taken from aeroplanes. [2]

5

1. Remote sensing

Orbital remote sensing concepts started to emerge in the middle of the 20th
century on several symposiums and conferences concerning this topic, organ-
ised by the Environmental Research Institute of Michigan. This initiative
was joined by United States Geological Survey (USGS) and later by National
Aeronautics and Space Administration (NASA). These joined efforts resulted
in launching the first remote sensing dedicated satellite, named Landsat-11 in
1972. It carried two sensors — a Multi Spectral Scanner (MSS), designed for
spectral analysis and a Return Beam Vidicon (RBV) for cartographic appli-
cations. Its principal goal was to capture the remote sensing data, send it to
the Earth and offer to users in the simplest way possible. [2]

As a result of human’s creative thinking, various analysis of the remote
sensing data started to appear. So did the new and better versions of satellites
capable of remote sensing. Nowadays, owing to the gigantic technological leap,
we are provided with even more precise and frequent data than ever before
[2].

NASA itself provides evidence in the form of case studies on how its Land-
sat data has been used for viewing the speed of glaciers melting, spotting
deforestation or locating areas predisposed to flooding [4].

The remote sensing data is available in collections. A collection consists of
a time series of products. A product can be thought of as an image with pixels
containing not only red, green and blue components but also thermal and
infrared ones — we call them bands. Moreover, there are various metadata on
each product indicating cloudiness percentage, location or sensors calibration.

In an image-centred analysis, these bands are converted into a regular
image and displayed. We only need to map three optional bands onto red,
green and blue colours. This can be particularly useful in map creation [1].
Such mapping is shown in Figure 1.1, which maps shortwave infrared, near-
infrared and blue bands onto red, green and blue. On the other hand, a data-
centred analysis focuses on the actual numerical values of the bands, called
features.

1.1 Related research
In this section, we briefly describe four studies related to remote sensing,
Google Earth Engine and agriculture.

You et al.’s [5] work offers an innovative approach to the problem of crop
yield prediction by applying deep learning techniques such as Convolutional
Neural Networks and Long-Short Term Memory. On top of that, they sug-
gest “a new dimensionality reduction technique” in order to overcome the
sparseness of the training data. This technique is based on an assumption
of permutation invariance which means that the yield values do not depend

1The name was changed by NASA, the original name of this satellite was ERTS-1.
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1.1. Related research

Figure 1.1: An image-centred visualisation


[…]

the environmental science. We showed that there are indices like NDVI and
EVI which help us identify the vegetation level in the data. Moreover, these
indices are capable of separating the green areas like croplands or woods from
the non-cropland once like paved areas in cities. We also enumerated various
datasets used in this work and found out that the Statistical Office and the
Geodetic Institute provide many of them with a detailed scope, in high quality
and for free.

Throughout the work, we were using Google’s geospatial platform Earth
Engine which provided us with access to the Landsat raw remote sensing
collection. Both the Python API client and the web-based interface were
a great help; even though, it was not simple to get used to the lazy computation
client-server paradigm.

To achieve the goals we had to combine information from more incom-
patible sources. It, in the majority of cases, required a preprocessing, like
a conversion from a general XML format into GeoJSON or from Microsoft
Excel files into a CSV file which is well computer readable.

Our work demonstrated a simple prediction pipeline which extracts desired
knowledge from the remote sensing data, associates this data with another
information to create an input for a mathematical prediction model. Even
though no complex neural networks were used in this work, the best-achieved
MAEs of our predictions are 0.2823 t ha−1 for cereals and 5.3114 t ha−1 for
potatoes.

Besides the results of the base pipeline, we suggested a few more improve-
ments which include better date range choice of processed satellite imagery,
usage of other vegetation indices or another data preprocessing methods like
lowland–highland split.

The lowland–highland preprocessing was implemented and tested, and it
was successful on potatoes dataset where the LVQ – Linear Regression beat the
k-means – Linear Regression model by improving MAE value by 0.2114 t ha−1.
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Conclusion

The other suggestions require additional research which is beyond the scope
of this work.

Finally, we took the best models for both potatoes and cereals and pre-
dicted the yields for 2019 which seem realistic to us, despite the fact they were
made only by analysing the first four months of the year. For example, in the
District of Trnava, we predict the yield of potatoes to 24.75 t ha−1 which is
nothing exceptional for this district if we have a look at the values from the
last ten years.
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Appendix A
Glossary

Docker A containering platform to create isolated applications which are not
dependant on the local machine architecture.

GeoJSON A format for encoding geographical data. The official specifica-
tion is available at https://tools.ietf.org/html/rfc7946.

Landsat A system of satellites maintained by a joint programme of NASA
and USGS [12].

Python Package Index A Python language software repository.
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Appendix B
Acronyms

API Application Programming Interface.

CSV Comma Separated Values.

ESA European Space Agency.

Eurostat European Statistical Office.

EVI Enhanced Vegetation Index.

GDB Geodatabase.

GEE Google Earth Engine.

GRVI Green-Red Ratio Vegetation Index.

IDE Integrated Development Environment.

JSON JavaScript Object Notation.

LVQ Learning Vector Quantization.

MAE Mean Absolute Error.

MODIS Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer.

MSS Multi Spectral Scanner.

NASA National Aeronautics and Space Administration.

NDVI Normalised Difference Vegetation Index.
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Acronyms

RBF Radial Basis Function.

RMSE Root Mean Squared Error.

SAVI Soil-Adjusted Vegetation Index.

SVM Support Vector Machine.

UN United Nations.

USGS United States Geological Survey.

XML Extensible Markup Language.
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C. Workflow diagram

Workflow diagram
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Appendix D
Landsat versions
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D
.

Landsat
versions

Landsat version Operational years Spectral bands Thermal bands Resolution

Landsat I-V MSS

1972-1978
1975-1982
1978-1983
1982-1993
1984-2012

green, red, near infrared 1,
near infrared 2 - 60 m

30 m

Landsat IV-V TM 1982-1993
1984-2012

blue, green, red,
near infrared,
shortwave infrared

thermal infrared 30 m

Landsat 6 never reached the orbit - - -

Landsat 7 1999-present

blue, green, red,
near infrared,
shortwave infrared,
panchromatic

low-gain thermal infrared
high-gain thermal infrared

30 m
30 m
30 m
15 m

Landsat 8 2013-present

coastal aerosol,
blue, green, red,
near infrared,
shortwave infrared,
panchromatic
cirrus

thermal infrared

30 m
30 m
30 m
30 m
15 m
15 m

Table D.1: Landsat versions
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Appendix E
XML to GeoJSON conversion

import csv
import json
from pathlib import Path
import sys

from lxml import etree

csv.field_size_limit(sys.maxsize)

with open(
Path("region_borders_parsed.csv"), "w"

) as destination:
with open(Path("region_borders.csv"), "r") as source:

source_dict = csv.DictReader(source)
destination_dict = csv.DictWriter(

destination, fieldnames=source_dict.fieldnames
)
destination_dict.writeheader()
for r in source_dict:

coordinates = (
etree.fromstring(r["geometry"])
.xpath(

(
"/Polygon/outerBoundaryIs/"
"LinearRing/coordinates"

)
)[0]
.text

)
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E. XML to GeoJSON conversion

r["geometry"] = json.dumps(
{

"type": "Polygon",
"coordinates": [

list(
reversed(

[
[

float(c)
for c in pair.split(

","
)

]
for pair in coordinates
.split(

" "
)

]
)

)
],

}
)
destination_dict.writerow(r)
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Appendix F
Contents of enclosed CD

Dockerfile..........................definition of project’s Docker image
README.md ............. a project’s description and installation guidelines
requirements.in....................a list of requirements of our project
requirements.txt..compiled requirements, including their dependencies
setup.py..................................Python projec installation file
datasets....................................datasets used in the project

crop_data............................crop yields data in CSV format
geo_data.........geographical data (district borders, training points)

javascript ................. scripts used for creating GEE visualisations
json.................stored dumps of results returned from GEE servers
jupyter.............................notebooks with graph visualisations

pdf...........................exported PDFs from Jupyter notebooks
src...........................................source codes of the project
text............................................ the thesis text directory

source..................................source files of the thesis text
thesis.pdf.................................the thesis in PDF format
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