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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cílem práce bylo zabývat se predikcí výnosů zemědělských plodin na základě satelitních dat. Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je logicky dobře strukturovaná. Co se týče odkazů na literaturu, tak by mi u metod strojového učení přišlo vhodnější
citovat více odborné knihy/články a méně přednášky z BI-VZD. Po obsahové stránce jsem postrádal podrobnější vysvětlení
extrakce příznaků, resp. způsob, jakým je pomocí shlukování detekována zemědělská půda. Dále mi není jasné, jak se odliší
plochy osázené bramborami od ploch osázených obilím - což jsou dva typy plodin, na jejichž predikci se práce zaměřuje. Co
se týče modelů strojového učení, tak se mi nezdálo použití logistické ztrátové funkce u SVM v části 7.4. Pro regresní úlohy se
používají jiné ztrátové funkce. Po formální stránce se v práci vyskytuje několik nepřesností a nedostatků, např. absence
absolutní hodnoty ve vztahu (6.6), použití stejného symbolu alfa ve vztazích (6.4) a (6.7), absence vysvětlení funkce Phi pod
vztahem (6.11), nebo nevhodné časové rozsahy na obrázcích 7.1 a 7.2.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
V příloze práce jsou uvedeny zdrojové kódy k experimentální části práce, které jsou přehledné a umožňují případnému
zájemci všechny provedené experimenty zreplikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

89 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou v teoretické i praktické rovině na velmi slušné úrovni. Vzhledem k uvedeným hodnotám MAE (mean
absolute error) asi prozatím nejsou využitelné v praxi, podle mého názoru se však jedná o velmi slibný směr.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Extrakci příznaků provádíte pomocí dvou shlukovacích algoritmů. Jak vyberete shluky, které odpovídají zemědělské půdě,
případně půdě osázené obilninami nebo bramborami, pokud takovéto dělení provádíte?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 88 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je celkově na velmi dobré úrovni. Vzhledem k výše uvedeným drobným nedostatkům navrhuji hodnocení stupněm B.

Podpis oponenta práce: